
DETERMINAZIONE N.  T02 DEL 23/01/2023
AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. 50/2016 - PROSECUZIONE PROGETTI 

DI MINORI IN STRUTTURE RESIDENZIALI - 1° SEMESTRE 2023 

IL DIRETTORE

VISTI

- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale”;

- L.R. n. 34/2004 “Politiche regionali per i minori”;

- la  delibera dell’ANAC n.32 del  20 gennaio 2016 “Determinazione linee guida per  l’affidamento di 
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 
29 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;  

- il  D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art. 
36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al 
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni 
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici 
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via 
elettronica”); 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico  
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , 
tra le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- il Regolamento e Manuale Operativo Servizio Tutela Minori approvato con determinazione n. 7 del 
24/07/2020 dell’Amministratore Unico;

- il  “Regolamento per l’Acquisizione di  lavori,  Forniture e Servizi  per  Importi Inferiori  alle  Soglie  di  
Rilevanza Comunitaria” approvato dall’Amministratore Unico con verbale n. 1 del 24/02/2022.



DATO ATTO

- che con delibera del Consiglio Comunale di Pioltello n. 81 del 25/10/2018, esecutiva ai sensi di legge,  
si approvava all’affidamento in house del servizio Tutela Minori ad Azienda Futura a decorrere dal 1°  
gennaio 2019;

- che il suddetto affidamento include la gestione amministrativa degli affidamenti dei minori o delle  
madri con bambini presso le strutture residenziali o semiresidenziali;

- che  le  suddette  spese  trovano  copertura  nel  budget  annuale  ai  sensi  della  determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 8/2022;

- che per gli  affidamenti dei  singoli  progetti educativi  è  stato richiesto il  C.I.G.  come da successiva 
tabella riassuntiva;  

-  il R.U.P della presente procedura è l’Ing. Claudio Bonassi;

CONSIDERATO

- che sulla base dei moduli di richiesta di impegno di spesa previsti dal vigente regolamento interno,  
nonché dei fascicoli  agli  atti del Servizio Tutela Minori  con la presente determinazione si  intende  
garantire agli  utenti già in carico al servizio la continuità dei progetti educativi che proseguiranno 
presumibilmente nel primo semestre 2023;

- che i periodi degli interventi e degli affidamenti dei minori nelle strutture identificate possono variare  
a seguito di aggiornamento dei progetti specifici, per decreto del tribunale competente o per altri  
eventi compatibilmente alla normativa vigente;

- che con il presente atto si ritiene di impegnare gli importi per il periodo Gennaio – Giugno 2023, anche 
se i progetti potrebbero imprevedibilmente interrompersi prima o proseguire oltre questo termine;

RITENUTO OPPORTUNO
- assumere l’impegno di spesa necessario a garantire la tutela dei minori affidati all’Ente nei periodi  

specificati, impegnando allo scopo la somma di € 90.073,00 + IVA a favore di enti/cooperative sociali, 
come da tabella seguente:



CIG MINORE TIPO DI 
INTERVENTO
(decreto)

STRUTTURA/ENTE PERIODO TARIFFA 
GIORNALIERA

IMPORTO 
TOTALE DEL 
SEMESTRE

COMPARTECIPAZ
. CON ALTRI ENTI

ZA339BE068 (omissis) Comunità 
educativa – 
Decreto 
(omissis)

Com Jonathan ‘90 
Coop AISE
CF/PI 13102160150

01/01/2023 – 
30/06/2023

€  115,00 + IVA € 20.700,00

Z5539BE1EF (omissis) Comunità 
familiare - 
Decreto 
(omissis)

Coop Soc Buona 
Giornata 
CF 08918180962

01/01/2023 – 
30/06/2023

*come da prev. a 
protocollo 
02/884 del 
04/10/2021

€ 7.758,00 Comune di  
Pozzuolo 
Martesana (50%)

Z0F39BEB80 (omissis) Comunità 
educativa - 
Decreto 
(omissis)

Coop Soc La casa 
davanti al Sole
CF/PI 01453990127

01/01/2023 – 
30/06/2023

€ 123,00 + IVA € 22.263,00 Comune di 
Vimodrone (50%)

ZEE39BEBCC (omissis) Housing - 
Decreto 
(omissis)

Tuendelee
CF 91553330159

01/01/2023 – 
30/06/2023

€ 3.180,00

Z1139BEC0A (omissis) Comunità 
educativa - 
Decreto 
(omissis)

Lule
CF 90016220155

01/01/2023 – 
30/06/2023

€ 120,95 + IVA € 21.892,00

Z4C39BEC41 (omissis) Housing - 
Decreto 
(omissis)

Associazione 
A.v.o.s.s.
CF 94556110156

01/01/2022 – 
30/06/2022

€ 2.400,00

Z7C39BEC72 (omissis) Housing - 
Decreto 
(omissis)

Tuendelee
CF 91553330159

01/01/2023 – 
30/06/2023

*come da prev. 
11.11.2022

€ 11.880,00

€ 90.073,00

DETERMINA

 di assumere, per i motivi meglio specificati in premessa, l’impegno di spesa di € 90.073,00 + IVA per 
sostenere l’onere derivante dal ricovero in istituto di minori affidati all’Ente dall’Autorità Giudiziaria in  
base alla tabella sopra riportata;

 che l’affidatario sarà tenuto ad assolvere a tutti gli  obblighi  di  tracciabilità previsti dalla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”;

 di  dare atto che l’affidatario  è  tenuto alla  sottoscrizione dell’autodichiarazione/il  DGUE dal  quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici;



 di dare atto che le verifiche previste dal Regolamento per l’Acquisizione di lavori, Forniture e Servizi 
per Importi Inferiori alle Soglie di Rilevanza Comunitaria” approvato dall’Amministratore Unico con  
verbale n. 1 del 24/02/2022 saranno espletate successivamente essendo il fornitore edotto circa le 
conseguenze di un eventuale accertamento in difetto del possesso dei requisiti;

 di liquidare quanto dovuto, a presentazione di fattura, nei limiti dell’impegno assunto e a verifica delle 
prestazioni rese;

 di dare atto che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la  
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

Pioltello, il giorno 30/01/2023
Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi


	DETERMINA

